

UBND TỈNH NGHỆ AN
TỔ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO
LĨNH VỰC CÔNG NGHIỆP

Số: 200/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 27 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo, thúc đẩy tăng trưởng ngành công nghiệp năm 2025 của Tổ công tác chỉ đạo lĩnh vực công nghiệp

Căn cứ Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 18/01/2025 của UBND tỉnh về ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 21/01/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về việc thành lập các Tổ công tác để chỉ đạo, thúc đẩy thực hiện Kế hoạch năm 2025 tỉnh Nghệ An;

Trên cơ sở rà soát các sản phẩm, doanh nghiệp, dự án đầu tư và các địa bàn, Tổ công tác chỉ đạo lĩnh vực công nghiệp (Tổ 01) ban hành Kế hoạch chỉ đạo, thúc đẩy tăng trưởng lĩnh vực công nghiệp năm 2025 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đôn đốc các sở, ngành, địa phương đẩy mạnh hoạt động thúc đẩy tăng trưởng công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp cụ thể trong lĩnh vực công nghiệp nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đã đề ra.

2. Yêu cầu

Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã bám sát tình hình thực tế, chủ động đề ra các giải pháp cụ thể trên từng lĩnh vực, địa bàn, quyết liệt hành động nhằm tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 18/01/2025. Tổ 01 chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về chỉ tiêu, giải pháp cụ thể thúc đẩy tăng trưởng lĩnh vực công nghiệp năm 2025.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG

1. Thành phần Tổ công tác

- Ông Phùng Thành Vinh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Tổ trưởng.
- Ông Phạm Văn Hóa, Giám đốc Sở Công Thương: Tổ phó.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Xây dựng, Tài chính, Ban Quản lý Khu kinh tế Đông Nam; Cục Thống kê; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã: Thành viên.

- Sở Công Thương là cơ quan Thường trực của Tổ 01, được sử dụng con dấu của Sở để tham mưu thực hiện các nhiệm vụ công việc của Tổ.

2. Nhiệm vụ

a) Sở Công Thương:

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 23/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển nhanh và bền vững ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2021 - 2030. Thực hiện các nhiệm vụ phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong giai đoạn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án đã ban hành.

- Thường xuyên rà soát các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh các phương án xử lý khó khăn, vướng mắc khả thi, sát thực tế. Phối hợp với các sở ngành, địa phương đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án công nghiệp trong năm 2025, đóng góp năng lực tăng thêm, đảm bảo mục tiêu tăng trưởng công nghiệp của tỉnh.

- Tăng cường thực hiện nhiệm vụ phát triển và quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An với nhiệm vụ đột phá: Tập trung đẩy mạnh thu hút đầu tư hạ tầng kỹ thuật, thành lập/điều chỉnh thành lập cụm công nghiệp. Tăng cường kiểm tra tình hình đầu tư xây dựng hạ tầng các cụm công nghiệp, ưu tiên đầu tư xây dựng hệ thống bảo vệ môi trường cụm công nghiệp theo quy định. Phối hợp với UBND cấp huyện đẩy mạnh công tác quản lý, phát triển cụm công nghiệp, công tác thực hiện thủ tục hành chính.

- Tiếp tục thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ công nghiệp, khuyến công, hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp năm 2025. Rà soát, tham mưu bổ sung, sửa đổi và hoàn thiện các cơ chế, chính sách phù hợp với thực tiễn địa phương. Nâng cao năng lực sản xuất từ việc tận dụng các nguồn kinh phí hỗ trợ của tỉnh, quốc gia, nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới và chính sách khoa học công nghệ, tạo ra nhiều sản phẩm có thương hiệu sử dụng nguồn nguyên liệu địa phương và giải quyết nhiều việc làm cho người lao động.

- Tích cực thu hút các dự án đầu tư lĩnh vực năng lượng. Tăng cường chỉ đạo đảm bảo công tác cung ứng điện, tiết kiệm điện, an toàn hành lang lưới điện, đầu tư xây dựng các dự án điện, cải tạo nâng cấp hạ tầng lưới,... hỗ trợ cho đảm bảo hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại trong nước và xuất khẩu nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận thông tin, tìm kiếm bạn hàng, mở rộng

thị trường tiêu thụ sản phẩm. Thường xuyên hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận đầy đủ thông tin về cơ chế chính sách đầu tư, sản xuất kinh doanh; thông tin về hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa, đẩy mạnh hoạt động thương mại điện tử, kinh tế số, kinh tế chia sẻ,...

b) Sở Xây dựng:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1266/QĐ-TTg ngày 18/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển vật liệu xây dựng Việt Nam thời kỳ 2021 - 2030, định hướng đến năm 2050, Quyết định số 2171/QĐ-TTg ngày 23/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về chương trình phát triển vật liệu xây không nung đến năm 2030, Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh về Chiến lược phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Nghệ An thời kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050. Thu hút đầu tư và phát triển các sản phẩm vật liệu xây dựng có thế mạnh của tỉnh. Khuyến khích đầu tư phát triển các loại vật liệu xây dựng sử dụng công nghệ mới, phát triển vật liệu xây dựng đảm bảo nguồn vật liệu cho xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật.

- Thực hiện có hiệu quả phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh Nghệ An thời kỳ 2021-2030, đảm bảo đáp ứng nhu cầu vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh; phối hợp rà soát phân bổ khai thác mỏ vật liệu xây dựng đảm bảo khoa học, thuận lợi trong khai thác, tiết kiệm chi phí vận chuyển trong đầu tư xây dựng công trình. Tăng cường quản lý, kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành thiết kế cơ sở, thiết kế kỹ thuật thi công trong khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường và khoáng sản làm nguyên liệu sản xuất xi măng.

- Tập trung thu hút đầu tư các nhóm sản phẩm chủ lực như gạch ốp lát tấm lớn, gạch không nung, ngói màu, thiết bị vệ sinh cao cấp, đá ốp lát, tấm thạch cao, các sản phẩm sử dụng công nghệ mới như: Kính xây dựng, kính cường lực, vật liệu composit, tấm ốp các loại, cửa PVC và cửa nhôm, sơn cao cấp có khả năng kháng diệt khuẩn; Hạn chế thu hút phát triển thêm các nhà máy xi măng.

c) Sở Tài chính:

- Phối hợp với các thành viên Tổ công tác chỉ đạo, thúc đẩy tăng trưởng lĩnh vực công nghiệp rà soát, kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư, doanh nghiệp trong lĩnh vực công nghiệp, nâng cao chất lượng tham mưu cho UBND tỉnh trong công tác chỉ đạo, điều hành góp phần cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, củng cố niềm tin cho người dân và doanh nghiệp.

- Tham mưu tổ chức hiệu quả Hội nghị giao ban giữa lãnh đạo UBND tỉnh và hiệp hội, các hội doanh nghiệp, doanh nhân để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh.

- Ưu tiên lồng ghép, bố trí nguồn vốn đầu tư cho các dự án hạ tầng thiết yếu của Khu kinh tế, Khu công nghiệp tạo điều kiện thu hút đầu tư.

d) Ban Quản lý Khu kinh tế Đông Nam:

- Tiếp tục thực hiện các thủ tục phục vụ công tác thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ Đề án mở rộng Khu kinh tế Đông Nam và đổi tên thành Khu kinh tế Nghệ An, chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án cảng nước sâu Cửa Lò.

- Tiếp tục triển khai các đồ án quy hoạch phân khu, đẩy nhanh tiến độ các quy hoạch phân khu theo Quyết định số 2981/QĐ-UBND ngày 06/11/2024 của UBND tỉnh Nghệ An phê duyệt Kế hoạch thực hiện Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Nghệ An, tỉnh Nghệ An đến năm 2040.

- Tiếp tục thu hút, thực hiện thủ tục đầu tư đối với các dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp.

- Tham mưu làm việc với các nhà đầu tư tìm hiểu đầu tư vào Khu kinh tế, khu công nghiệp; Tiếp tục phối hợp với các nhà đầu tư hạ tầng VSIP, WHA, Hoàng Thịnh Đạt,... hỗ trợ, thu hút đầu tư vào các khu công nghiệp; Rà soát, tổng hợp, báo cáo về cơ quan thường trực Tổ 01 tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trong Khu kinh tế, khu công nghiệp.

- Phối hợp, đôn đốc công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các khu công nghiệp VSIP, WHA, Thọ Lộc, Hoàng Mai I, Hoàng Mai II theo các chỉ đạo của UBND tỉnh. Phối hợp các đơn vị liên quan bổ sung kịp thời kế hoạch sử dụng đất cho các dự án trọng điểm như: WHA Industrial Zone 2 Nghệ An (183,37ha); Điện khí LNG; Đầu tư xây dựng và kinh doanh Cảng nước sâu Cửa Lò.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ, Trung tâm dịch vụ việc làm, các trường đào tạo nghề, UBND cấp huyện hỗ trợ kết nối tuyển dụng lao động cho các doanh nghiệp trong Khu kinh tế, khu công nghiệp. Tăng cường liên kết, hợp tác đào tạo, cung ứng nguồn nhân lực, hỗ trợ kết nối tốt cung - cầu lao động giữa doanh nghiệp với các trường Đại học, cao đẳng, các cơ sở dạy nghề trên địa bàn tỉnh theo cơ chế đặt hàng, mang tính chiến lược lâu dài, gắn công tác đào tạo lý thuyết với thực hành trong dây chuyền công nghệ tại doanh nghiệp.

e) Cục Thống kê tỉnh:

Rà soát, tổng hợp, cung cấp hệ thống số liệu thống kê về giá trị gia tăng, giá trị sản xuất toàn ngành công nghiệp và từng lĩnh vực, số liệu về các sản phẩm công nghiệp chủ lực, hàng tháng, hàng quý đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (có so sánh với cùng thời kỳ trong năm 2024).

g) Các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã:

Tập trung chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư các dự án công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển công nghiệp trên từng địa bàn, quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị là thành viên Tổ 01 chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng lĩnh vực công nghiệp theo Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 18/01/2025 của UBND tỉnh; Rà soát, xây dựng kịch bản tăng trưởng từng ngành, từng sản phẩm chủ lực để phân công chỉ đạo cụ thể, phấn đấu hoàn thành kịch bản tăng trưởng. Chủ động báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương **trước ngày 17 hàng tháng** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tại phiên họp thường kỳ.

2. Sở Công Thương chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị là thành viên Tổ 01 hàng quý tham mưu báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính) về kết quả hoạt động của Tổ công tác và tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, các khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị giải pháp khắc phục nhằm hoàn thành mục tiêu đề ra về lĩnh vực công nghiệp./.

Nơi nhận: *Phùng Thành Vinh*

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở: CT, XD, TC, NV;
- Ban QL KKT Đông Nam;
- Cục Thống kê tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Các Phòng CN, TH, KT;
- Lưu: VT, CN(N.A.Tuấn).



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phùng Thành Vinh